ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VIỆT YÊN

Số: 25 /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Yên, ngày 12 tháng 01 năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc thông qua điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025; bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2022

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP, ngày 06/4/2020 của Chính phủ

hướng dẫn chi tiết một số điều Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 29/2021/QĐ-UBND ngày 13/07/2021 của UBND

tỉnh Bắc Giang quy định một số nội dung về quản lý đầu tư và xây dựng trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Nghị quyết số 162-NQ/TU ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về xây dựng và phát triển huyện Việt Yên trở thành thị xã vào năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 513/KH-UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 162-NQ/TU ngày 10/9/2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển huyện Việt Yên trở thành thị xã

vào năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 15/12/2020 của HĐND huyện

về kế hoạch đầu tư công huyện Việt Yên giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách

địa phương;

Căn cứ Nghị quyết số 72/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND huyện

về kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương huyện Việt Yên năm

2022;

Căn cứ Nghị quyết số 60/NQ-HĐND20 ngày 09/11/2021 của HĐND huyện

về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2021, danh mục dự kiến

thực hiện năm 2022;

Theo đề nghị tại Tờ trình số 12/TTr-TCKH ngày 11/01/2022 của phòng Tài

chính - Kế hoạch huyện.

2

UBND huyện trình HĐND huyện xem xét, thông qua điều chỉnh, bổ sung

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, bổ sung kế hoạch đầu tư

công nguồn ngân sách huyện năm 2022 với các nội dung sau:

1. Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 với các nội dung sau:

1.1. Bổ dung danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đối

với 01 dự án “Đầu tư xây dựng Cầu vượt 295B trên đường vành đai IV huyện

Việt Yên, tỉnh Bắc Giang”;

- Địa điểm đầu tư: thị trấn Nếnh, huyện Việt Yên.

- Tổng mức đầu tư: 180.000.000.000 đồng.

- Lý do và sự cần thiết đầu tư: Giảm thiểu tai nạn giao thông, hoàn chỉnh,

đồng bộ theo quy hoạch chung đô thị huyện Việt Yên được duyệt; thúc đẩy phát

triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Kinh phí thực hiện:

+ Ngân sách tỉnh 50% (theo kế hoạch số 513/KH-UBND ngày 15/10/2021

của UBND tỉnh).

+ Ngân sách huyện 50%: Bố trí từ nguồn tăng thu tiền sử dụng đất năm

2021, bố trí giai đoạn 1: 50.000.000.000 đồng.

1.2. Điều chỉnh giảm không thực hiện giai đoạn 2021-2025 đối với dự

án “Tuyến đường kết nối đường tỉnh 298 với đường vành đai IV (Đoạn

Đường Yên Ninh + Trần Đăng Tuyển TT Nếnh)” được phê duyệt tại Nghị

quyết số 60/NQ-HĐND20 ngày 09/11/2021 của HĐND huyện với tổng mức

đầu tư và tổng vốn bố trí 60.000.000.000 đồng; đồng thời bổ sung tăng vốn

dự phòng giai đoạn trung hạn 60.000.000 đồng để phân bổ cho các dự án đầu

tư công theo quy định.

- Lý do điều chỉnh: Đề nghị giao cho Quỹ đầu tư phát triển tỉnh làm Chủ

đầu tư thực hiện dự án.

2. Bổ sung kế hoạch đầu tư công 2022 đối với 9 dự án, tổng vốn bố trí

trong năm 2022: 117.000.000.000 đồng.

Cụ thể:

2.1. Đầu tư xây dựng Khu dân cư trung tâm thị trấn Bích Động (số 3),

huyện Việt Yên.

- Địa điểm đầu tư: thị trấn Bích Động, huyện Việt Yên.

- Tổng mức đầu tư: khoảng 96.000.000.000 đồng.

- Lý do và sự cần thiết đầu tư: Đẩy nhanh tiến độ dự kiến thực hiện tại kế

hoạch đầu tư công trung hạn; chủ động đầu tư hạ tầng khu dân cư đấu giá tạo

nguồn thu tiền sử dụng đất, để tái đầu tư cơ sở hạ tầng và sớm hoàn thiện tổng

3

thể quy hoạch chi tiết khu quần thể văn hóa thể thao huyện theo quy hoạch chi

tiết được duyệt, thực hiện mục tiêu phát triển đô thị.

- Kinh phí: Bố trí từ nguồn tăng thu tiền sử dụng đất năm 2021, bố trí giai

đoạn 1: 38.000.000.000 đồng.

2.2. Khu dân cư Sơn Quang, Tân Sơn xã Trung Sơn, giai đoạn 3

- Địa điểm đầu tư: xã Trung Sơn, huyện Việt Yên.

- Tổng mức đầu tư: khoảng 72.000.000.000 đồng.

- Lý do và sự cần thiết đầu tư: Đẩy nhanh tiến độ dự kiến thực hiện tại kế

hoạch đầu tư công trung hạn; chủ động đầu tư hạ tầng khu dân cư, đấu giá tạo

nguồn thu tiền sử dụng đất để tái đầu tư cơ sở hạ tầng.

- Kinh phí: Bố trí từ nguồn tăng thu tiền sử dụng đất năm 2021, bố trí giai

đoạn 1: 26.000.000.000 đồng.

2.3. Cải tạo, nâng cấp hệ thống điện huyện Việt Yên: Hạng mục: Cải tạo,

nâng cấp hệ thống điện huyện Việt Yên: Hạng mục; Cải tạo hệ thống điện

chiếu sáng chống cận cho các trường tiểu học và Trung học cơ sở

- Địa điểm đầu tư: Trường Tiểu học và Trung học cơ sở.

- Tổng mức đầu tư: khoảng 15.000.000.000 đồng.

- Lý do và sự cần thiết đầu tư: Nâng cao chất lượng cơ sở vật chất giáo dục

trên địa bàn.

- Kinh phí: Bố trí từ nguồn tăng thu tiền sử dụng đất năm 2021, bố trí giai

đoạn 1: 10.000.000.000 đồng.

2.4. Cải tạo, nâng cấp hệ thống điện huyện Việt Yên: Hạng mục: Hoàn

thiện hệ thống điện chiếu sáng theo tiêu chí phường các xã, thị trấn khu vực

nội thị.

- Địa điểm đầu tư: Các tuyến đường trục đường chính của 9 đơn vị nâng

cấp trở thành phường, chưa được đầu tư hệ thống chiếu sáng.

- Tổng mức đầu tư: khoảng 30.000.000.000 đồng.

- Lý do và sự cần thiết đầu tư: Thực hiện mục tiêu phát triển đô thị, đảm

bảo tiêu chí điện chiếu sáng của các đơn vị quy hoạch trở thành Phường.

- Kinh phí: Bố trí từ nguồn tăng thu tiền sử dụng đất năm 2021, bố trí giai

đoạn 1: 10.000.000.000 đồng.

2.5. Cải tạo, nâng cấp hệ thống điện huyện Việt Yên; hạng mục: hệ

thống điện chiếu sáng tuyến đường trục chính trên địa bàn huyện.

- Địa điểm đầu tư: Các tuyến đường huyện, đường trục đường chính của

huyện, chưa được chiếu sáng, đảm bảo tỷ lệ chiếu sáng 100% năm 2022.

- Tổng mức đầu tư: khoảng 30.000.000.000 đồng.

4

- Lý do và sự cần thiết đầu tư: Thực hiện mục tiêu phát triển đô thị, phát

triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Kinh phí: Bố trí từ nguồn tăng thu tiền sử dụng đất năm 2021, bố trí giai

đoạn 1: 10.000.000.000 đồng.

2.6. Đầu tư trụ sở công an xã, thị trấn giai đoạn đến 2025 trên địa bàn

huyện Việt Yên, hạng mục: Trụ sở công an xã Ninh Sơn, xã Quang Châu.

- Địa điểm đầu tư: xã Ninh Sơn và xã Quang Châu.

- Tổng mức đầu tư: khoảng 8.000.000.000 đồng.

- Lý do và sự cần thiết đầu tư: Thực hiện Quyết định số 1233/QĐ-UBND

ngày 21/6/2021 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 14/9/2021

của UBND huyện về nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng Công

an xã chính quy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025.

- Kinh phí: Bố trí từ nguồn tăng thu tiền sử dụng đất năm 2021, bố trí giai

đoạn 1: 4.000.000.000 đồng.

2.7. Cải tạo, nâng cấp Trường tiểu học Thượng Lan, xã Thượng Lan

- Địa điểm đầu tư: xã Thượng Lan, huyện Việt Yên.

- Tổng mức đầu tư: khoảng 15.000.000.000 đồng.

- Lý do và sự cần thiết đầu tư: Thực hiện mục tiêu đạt chuẩn Quốc gia về

giáo dục, đáp ứng nhu cầu cơ sở vật chất giảng dạy của nhà trường.

- Kinh phí: Bố trí từ nguồn tăng thu tiền sử dụng đất năm 2021, bố trí giai

đoạn 1: khoảng 7.000.000.000 đồng.

2.8.  Cải tạo, nâng cấp trạm y tế xã Tự Lạn

- Địa điểm đầu tư: xã Tự Lạn, huyện Việt Yên.

- Tổng mức đầu tư: khoảng 4.500.000.000 đồng.

- Lý do và sự cần thiết đầu tư: Thực hiện mục tiêu phát triển đô thị, đảm

bảo tiêu chí y tế của các đơn vị quy hoạch trở thành Phường; phục vụ nhu cầu

khám chữa bệnh cho nhân dân.

- Kinh phí: Bố trí từ nguồn tăng thu tiền sử dụng đất năm 2021, bố trí giai

đoạn 1: 2.000.000.000 đồng.

2.9. Đầu tư xây dựng Trường Tiểu học xã Tự Lạn

- Địa điểm đầu tư: xã Tự Lạn, huyện Việt Yên.

- Tổng mức đầu tư: khoảng 40.000.000.000 đồng.

- Lý do và sự cần thiết đầu tư: Thực hiện mục tiêu phát triển đô thị, đảm

bảo tiêu chí giáo dục các đơn vị quy hoạch trở thành Phường; phục vụ nhu cầu

giảng dậy của Nhà trường.

5

- Kinh phí: Bố trí từ nguồn tăng thu tiền sử dụng đất năm 2021, bố trí giai

đoạn 1: 10.000.000.000 đồng.

UBND huyện báo cáo HĐND huyện Việt Yên xem xét, quyết nghị./.

(Có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT HĐNĐ huyện;

- Các ban HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các đại biểu dự kỳ họp;

- LĐVP, CVTH; phòng TCKH;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đại Lượng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-14T08:21:25+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Đại Lượng<luongnd_vietyen@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		vietyen_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-01-14T08:40:27+0700